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ROMÂNIA 
JUDEȚUL MUREȘ 
COMUNA BRÂNCOVENEȘTI 
CONSILIUL LOCAL 
Nr. 685/01.02.2023 
 

PROCES VERBAL 
privind lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Brâncovenești 

din data de  30 ianuarie 2023 
 

Şedinţa a fost convocată de către domnul Ördög Ferencz, primarul comunei 
Brâncovenești, prin Dispoziţia  nr. 6/20.01.2023, având în vedere prevederile art. 133 alin. 
(1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu următoarea 
Ordine de zi: 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului local de venituri şi cheltuieli al 

comunei Brâncovenești, județul Mureș, pentru anul 2023. 
2. Proiect de hotărâre privind validarea Dispoziției Primarului nr. 115/27.12.2022  

- rectificarea Bugetului local de venituri și cheltuieli  pe anul 2022. 
3. Proiect de hotărâre privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de 

învăţământ din comuna Brâncovenești, în anul şcolar 2023 - 2024. 
4. Proiect de hotărâre privind însușirea documentațiilor cadastrale de primă 

înscriere în Cartea Funciară a unor suprafețe de teren din categoria drumuri 
comunale aparținând domeniului public al comunei Brâncovenești. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni  pentru anul 2023 
pentru lucrãrile ce urmeazã a fi executate de beneficiarii  apţi de muncã ai 
Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificãrile şi 
completãrile ulterioare, în comuna Brâncovenești, județul Mureș. 

6. Proiect de hotărâre privind aderarea comunei Brâncovenești, județul Mureș, la 
Asociația Comunelor din România. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţurilor de referinţă, a modului de 
valorificare și a volumului propus spre valorificare a masei lemnoase provenită 
din fondul forestier proprietate publică a comunei Brâncovenești, pentru anul 
2023. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației pentru atribuirea 
contractului de achiziție publică de servicii “Prestări servicii exploatare” 
pentru partizile 6774, SEC-RAR și 6773, Tăieri de igienă. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea principalelor obiective propuse a se 
realiza în anul 2023 în satele componente ale comunei Brâncoveneşti. 

10. Petiții. Diverse. 
 
 

La deschiderea ședinței a fost prezent un număr de 11 consilieri locali din totalul de 13 
consilieri aleși în condițiile legii ( consilieri locali absenți: Bârsan Mărioara și Zsigmond 
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Ambrus). De asemenea, au participat: domnul Ördög Ferencz – primarul comunei 
Brâncovenești,  domnul Zsigmond Székely Nicolae Mihai, contabil și domnul Câmpean Daniel, 
reprezentantul satului Săcalu de Pădure. 

Ordinea de zi a fost adusă la cunoştinţă publică, în conformitate cu Dispoziţia emisă de 
Primarul comunei Brâncoveneşti, nr. 6/20.01.2023 și potrivit prevederilor art. 135 alin. (4) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Preşedintele de şedinţă, dl. Medve Mihai,  ales în condiţiile art. 123 alin. (1) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, constată 
că şedinţa este întrunită în componenţă legală fiind prezenţi majoritatea consilierilor locali în 
funcţie. 

În continuare, potrivit prevederilor art. 138 alin. (15) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, se supune la vot  procesul 
verbal al şedinţei anterioare, care în prealabil a fost prezentat consilierilor în vederea 
verificării veridicităţii opiniilor acestora şi nemaifiind propuneri de modificări sau completări 
pe marginea acestuia, este supus la vot şi aprobat cu unanimitate de voturi.   

Se consultă Consiliul Local cu privire la alte propuneri pentru ordinea de zi a ședinței 
de astăzi. Întrucât alte propuneri de modificare sau suplimentare a ordinii de zi nu sunt 
preşedintele de şedinţă, dl.  Medve Mihai, supune la vot ordinea de zi. Aceasta este  aprobată 
cu unanimitate voturi.  
 

Punctul 1 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului local de 
venituri şi cheltuieli al comunei Brâncovenești, județul Mureș, pentru anul 2023. 

Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre.  

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
         Președintele de ședință întreabă dacă sunt întrebări sau propuneri cu privire la acest 
punct de pe ordinea de zi, iar întrucât nu sunt întrebări sau propuneri se supune la vot 
Bugetul local de venituri şi cheltuieli al comunei Brâncovenești, județul Mureș, pentru anul 
2023. 

HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 10 VOTURI  și 1 VOT ABȚINERE ( 
doamna consilier Nagy Enikő).  
 

Punctul 2 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind validarea Dispoziției 
Primarului nr. 115/27.12.2022  - rectificarea Bugetului local de venituri și cheltuieli  pe 
anul 2022.  

Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre.     

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 11 VOTURI. 
 
Punctul 3 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind organizarea reţelei şcolare a 

unităţilor de învăţământ din comuna Brâncovenești, în anul şcolar 2023 – 2024.  
Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 

hotărâre.     
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Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 11 VOTURI. 
 
Punctul 4 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind însușirea documentațiilor 

cadastrale de primă înscriere în Cartea Funciară a unor suprafețe de teren din categoria 
drumuri comunale aparținând domeniului public al comunei Brâncovenești.  

Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre.     

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 11 VOTURI. 
 
Punctul 5 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de 

acțiuni  pentru anul 2023 pentru lucrãrile ce urmeazã a fi executate de beneficiarii  apţi 
de muncã ai Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificãrile şi 
completãrile ulterioare, în comuna Brâncovenești, județul Mureș.  

Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre 
și proiectul Planului de acțiuni  pentru anul 2023 pentru lucrãrile ce urmeazã a fi executate 
de beneficiarii  apţi de muncã ai Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificãrile şi completãrile ulterioare, în comuna Brâncovenești, județul Mureș.        

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 11 VOTURI. 
 
Punctul 6 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind aderarea comunei 

Brâncovenești, județul Mureș, la Asociația Comunelor din România.  
Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 

hotărâre.     
Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre. 
HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 11 VOTURI. 

 
 Punctul 7 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea preţurilor de 

referinţă, a modului de valorificare și a volumului propus spre valorificare a masei 
lemnoase provenită din fondul forestier proprietate publică a comunei Brâncovenești, 
pentru anul 2023.   

Domnul viceprimar Vita István prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre. 

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectului de hotărâre, HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN 

NUMĂR DE 11 VOTURI. 
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Punctul 8 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației 
pentru atribuirea contractului de achiziție publică de servicii “Prestări servicii 
exploatare” pentru partizile 6774, SEC-RAR și 6773, Tăieri de igienă.   

Domnul viceprimar Vita István prezintă Referatul de aprobare a proiectului de 
hotărâre.  

Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre, HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN 

NUMĂR DE 11 VOTURI. 
 
Punctul 9 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind aprobarea principalelor 

obiective propuse pentru a fi realizate în anul 2023 în comuna Brâncovenești, județul 
Mureș. 

Domnul primar Ördög Ferencz prezintă Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre 
care cuprinde programul de lucrări pentru anul 2023.  
  Comisiile de specialitate au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

Urmare a supunerii la vot a proiectului de hotărâre, HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ 
CU UN NUMĂR DE 11 VOTURI. 
 

Punctul 10 al ordinii de zi  - Petiții. Diverse 
La acest punct al ordinii de zi, preşedintele de şedinţă dă cuvântul doamnei Kiss Ionela 

Roxana – secretar general al comunei Brâncovenești. 
Prin cererea înregistrată la Primăria comunei Brâncovenești sub nr. 13P din data de 

28.12.2022, domnul  Andrei Ioan, domiciliat în satul Idicel, nr. 99, solicită ajutor financiar 
pentru înmormântarea mamei sale Covacs Reghina, cheltuielile cu înmormântarea fiind 
suportate de către acesta. Consiliul local a analizat cererea și a constatat că sunt îndeplinite 
condițiile legale pentru acordarea unui astfel de ajutor, fapt pentru care admite cererea și 
hotărăște acordarea unui ajutor de înmormântare în sumă de 2.000 de lei. 

Referitor la solicitarea privind instalarea unei camere video, venită din partea 
domnului Gazsi Iosif, împreună cu soția Gazsi Ana, din localitatea Brâncovenești, Consiliul 
local a analizat cererea și, având în vedere că în anul 2023 se va implementa proiectul 
“Amplasare mobilier urban inteligent și implementarea unor sisteme digitale de management 
pentru îmbunătățirea serviciilor publice, în comuna Brâncovenești, județul Mureș”, a hotărât 
că se va avea în vedere amplasarea unei camere video în zona publică menționată de 
petiționari.   

În ceea în ce privește solicitarea de scutire de la plata taxei de salubrizare, venită din 
partea domnului Covrig Gavril din satul Idicel Pădure, nr. 363, Consiliul local, având în vedere 
că, începând cu data de 01.02.2023, va desfășura activitatea de colectare a deșurilor un alt 
operator, a hotărât că se vor lua măsuri  ca acest operator să procedeze la colectarea 
deșeurilor, conform contractului încheiat și anume, din poartă în poartă. Se amână 
soluționarea cererii, pentru monitorizarea activității de colectare a deșeurilor de către noul 
operator. 

Referitor la petițiile înregistrate sub nr. 2P/17.01.2023 și 3P/25.01.2023, prin care 
domnul Fogarasi Alexandru din localitatea Tg. Mureș, care deține un imobil pe raza satului 
Săcalu de Pădure, la nr. administrativ 7, solicită pietruirea drumului de acces către imobil, 
precum și  îndiguirea pârâului cu care se învecinează imobilul, Consiliul Local a analizat 
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cererile și a hotărât deplasarea unei comisii la fața locului în vederea  verificării aspectelor 
semnalate și  identificarea soluțiilor de realizare. 

 
Întrucât punctele înscrise pe ordinea de zi au fost discutate, cu permisiunea domnilor 

consilieri, președintele de ședință declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 
30.01.2023. 
 
 

 
                 Președintele de ședință, 

Medve Mihai 
 

Secretarul general 
 al comunei Brâncovenești, 

Kiss Ionela Roxana 


